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1.인적자원 운용 7,660 7,510 150

2.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,300 150

1.교직원연수 2,800 2,800 0

2.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,120 2,300 -180 수업동행 동아리 운영 : -60,000원*3종= -180,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
수업동행 동아리 다과구입 : 60,000원*3회

=
180,000

2.교직원복지 650 500 150

2.[초]교직원퇴임식 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150 교직원 퇴직 감사패 : 150,000원*1명= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 132,976 144,900 -11,924

1.급식 관리 79,617 107,179 -27,562

1.학교급식운영 79,617 107,179 -27,562

2.[초]급식재료구입비 62,977 79,187 -16,210

1.급식용식재료비 62,977 79,187 -16,210 식품비(초) : -2,240원*133명*45.194일= -13,464,000

식품비(유) : -2,080원*15명*46.03일= -1,436,000

식품비(교직원) : -3,240원*17명*34.41일= -1,895,000

식품비(유치원) : 2,600원*15명*15일= 585,000

3.[초]우유급식비 162 7,315 -7,153

1.우유대금 162 7,315 -7,153
급식용 우유대금 : -387원*100명*184.85일

=
-7,153,000

4.[초]급식운영비 13,478 17,177 -3,699

1.일반수용비 7,878 8,177 -299 급식 소모품 구입비 : 353,000원*1개월= 353,000

전자조달시스템 수수료 : -176,000원*2개

월=
-352,000

음식물쓰레기 처리비 : -100,000원*3개월= -300,000

2.연료비 5,600 9,000 -3,400 가스비 : -340,000원*10개월= -3,400,000

5.[초]급식기구확충비 2,500 3,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 급식기구 수리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.보건관리 27,650 12,874 14,776

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,390 5,580 12,810
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3.[초]보건실운영 11,344 2,934 8,410

3.학생복지비 4,094 2,084 2,010 감염병예방 물품 구입 : 230,000원*2회= 460,000

(성립전)코로나19대비 방역물품구입비 : 

10,000원*155개=
1,550,000

4.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전)코로나19대응 열화상카메라 구입

 : 6,400,000원*1대=
6,400,000

5.[초]코로나19 방역활동 강화사업 4,400 0 4,400

1.운영수당 4,400 0 4,400
등교수업 이후 코로나19 방역활동 강화사

업비 : 50,000원*2명*4일=
400,000

(성립전)등교수업 이후 코로나19 방역활동

 강화사업비 : 10,000원*5시간*40일*2명=
4,000,000

2.학교환경위생관리 9,260 7,294 1,966

3.[초]방역관리 716 0 716

1.일반수용비 716 0 716 방역물품구입 : 358,000원*2회= 716,000

5.[유]방역관리(유) 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전)코로나19대응 방역소독비 : 

250,000원*5회=
1,250,000

3.학생복지 25,709 24,847 862

2.학생복지운영 21,059 20,197 862

1.[초]졸업앨범제작 2,240 2,080 160

1.교육운영비 2,240 2,080 160 졸업앨범 제작 : 80,000원*2권= 160,000

2.[초]학생교과서구입 8,876 11,187 -2,311

1.교육운영비 8,876 11,187 -2,311 교과서 구입 : -2,311,000원*1년= -2,311,000

4.[초]특수교육대상자 통학비지원 3,013 0 3,013

1.학생복지비 3,013 0 3,013
(성립전)학생 통학비 지원 : 700원*2회

*143.4일*5명=
1,004,000

(성립전)학부모 통학비 지원 : 1,400원*2

회*143.5일*5명=
2,009,000

3.기본적 교육활동 91,663 90,368 1,295

1.교과 활동 52,823 50,328 2,495

1.교과활동지원 8,500 8,560 -60

1.[초]학습준비물구입 3,960 4,020 -60

1.학습준비물 3,960 4,020 -60 학습준비물구입 : -60,000원*1종= -60,000

4.[초]맞춤형학습지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,408 0 1,408
기초학력지도 강사비 : 32,000원*4시간*11

주=
1,408,000
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2.교육운영비 1,476 3,000 -1,524
맞춤형학습프로그램운영비 : -323,000원*6

학급=
-1,938,000

기초학력지도 교재구입 : 15,000원*2권*6

명=
180,000

학생간식비 : 3,000원*6명*13회= 234,000

3.목적사업업무추진비 116 0 116
기초학력협의체 협의회비 : 58,000원*2회 

=
116,000

7.유치원교과활동 33,778 31,223 2,555

1.[초]교과운영 19,796 20,261 -465

2.교육운영비 11,367 11,832 -465
입학행사용품(선물,현수막등) : -200,000

원*1식=
-200,000

학부모 수업참여 운영 : -120,000원*1회= -120,000

체육복구입 : -50,000원*2명= -100,000

청소용품 : -45,000원*1종= -45,000

2.[초]유치원기간제교직원인건비 6,595 6,275 320

3.운영수당 320 0 320
코로나19대응 방역활동 강화사업 : 10,000

원*4시간*8일=
320,000

4.[유]누리교육과정운영 5,387 2,687 2,700

1.교육운영비 5,387 2,687 2,700
(성립전)학습활동비(학습자료외) : 

615,000원*4회=
2,460,000

(성립전)간식비(우유비) : 400원*20일*15

명*2개월=
240,000

2.창의적 체험활동 38,840 40,040 -1,200

1.자율활동 12,710 15,210 -2,500

5.[초]교내,외 대회출전 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
대회용품 및 출전경비 : -10,000원*10명

*10회=
-1,000,000

6.[초]학교자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 1,920 600 1,320
독서토론동아리 도서구입 : 110,000원*12

명=
1,320,000

2.교육운영비 1,380 2,700 -1,320
프로젝트수업 도서 및 물품구입 : 

-660,000원*2회=
-1,320,000

3.일반업무추진비 200 0 200 독서토론협의회 : 100,000원*2회= 200,000

4.목적사업업무추진비 0 200 -200 독서토론 협의회비 : -100,000원*2회= -200,000

7.[초]학교자치활성화지원 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 교직원회지원 : -250,000원*2회= -500,000

학부모회지원 : -500,000원*2회= -1,000,000

3.동아리활동 1,300 0 1,300
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1.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 216,666

원*6개종목*1년=
1,300,000

4.선택적 교육활동 106,647 133,033 -26,386

1.방과후학교 운영 101,127 127,513 -26,386

1.방과후학교운영 58,659 91,053 -32,394

1.[초]특기적성교육 44,326 77,920 -33,594

1.운영수당 35,920 69,120 -33,200 컴퓨터 강사비 : -32,000원*320차시= -10,240,000

영어 강사비 : -32,000원*336차시= -10,752,000

미술 강사비 : -32,000원*104차시= -3,328,000

주산 강사비 : -32,000원*104차시= -3,328,000

바이올린 강사비 : -32,000원*144차시= -4,608,000

스토리텔링 강사비 : -32,000원*176차시= -5,632,000

로봇과학 강사비 : -32,000원*144차시= -4,608,000

방과후학교 강사수당(지원금) : 32,000원

*83명*3.5개월=
9,296,000

2.교육운영비 8,406 8,800 -394 컴퓨터 교재비 : -900,000원*1식= -900,000

영어 교재비 : -990,000원*1식= -990,000

바이올린 교재비 : -160,000원*1식= -160,000

주산 교재비 : 10,000원*16명*3분기= 480,000

스토리텔링 수학 교재비 : -120,000원*1식

=
-120,000

방과후학교 교재비(지원금) : 432,000원*3

개월=
1,296,000

4.[초]특수학급 방과후학교 운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,024 0 1,024
(성립전)특수학급 방과후학교 프로그램 강

사비 : 32,000원*8시간*2개월*2명=
1,024,000

2.교육운영비 176 0 176
(성립전)특수학급 방과후학교 운영비 : 

88,000원*2개월=
176,000

2.돌봄교실운영 24,671 20,913 3,758

1.[초]돌봄교실운영 4,530 4,080 450

1.일반수용비 3,490 4,080 -590
돌봄교실 간식비 : -20,000원*17명*10개월

=
-3,400,000

돌봄교실 간식비(지원금) : 20,000원

*20.25명=
405,000

(성립전)긴급돌봄 중식 및 간식비 : 

2,405,000원*1식=
2,405,000
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2.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전)긴급돌봄 자원봉사료 : 10,000원

*4시간*26일=
1,040,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 10,871 12,600 -1,729

1.일반수용비 1,800 1,200 600 수용비 : 50,000원*12개월= 600,000

2.운영수당 4,039 9,600 -5,561
프로그램운영비 : -32,000원*18.63일*10개

월=
-5,961,000

돌봄대체인력비 : 10,000원*4시간*10일= 400,000

3.교육운영비 2,532 1,800 732 교재교구비 : 61,000원*12개월= 732,000

4.비품구입비 2,500 0 2,500 돌봄교실비품구입비 : 500,000원*5종= 2,500,000

3.[초]돌봄전담사운영 8,070 4,233 3,837

1.무기계약직원인건비 6,822 3,360 3,462
(성립전)돌봄전담사 인건비 : 1,079,000원

*3개월=
3,237,000

(성립전)돌봄전담사 정기상여금 : 225,000

원*1개월=
225,000

3.무기계약직원법정부담금 748 373 375
(성립전)돌봄전담사 4대보험 법정부담금 :

 125,000원*3개월=
375,000

4.[초]오후돌봄교실운영(보조금) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)돌봄교실간식비 : 1,000원*20명

*20일=
400,000

2.운영수당 512 0 512
(성립전)돌봄교실 프로그램 운영비 : 

32,000원*2시간*4회*2종=
512,000

3.교육운영비 288 0 288
(성립전)돌봄교실 교재교구비 : 14,400원

*20명=
288,000

3.유치원방과후학교운영 17,797 15,547 2,250

2.[유]유치원 누리방과후과정 운영 4,489 2,239 2,250

1.운영수당 1,440 688 752 (성립전)특성화강사비 : 376,000원*2개월= 752,000

2.교육운영비 3,049 1,551 1,498
(성립전)오후 중.간식비 : 499,330원*3개

월=
1,498,000

5.교육활동 지원 38,042 37,242 800

1.교무업무 운영 8,040 8,240 -200

1.교무학사운영 8,040 8,240 -200

2.[초]교육활동홍보 3,240 3,440 -200

2.일반업무추진비 0 200 -200 학교설명회 다과구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.학습지원실 운영 13,654 12,654 1,000

2.정보화실운영 13,454 12,454 1,000

3.[초]미래형학교 환경구축 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)무선AP 연결케이블 설치비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 148,947 145,949 2,998

1.학교기관 운영 48,245 47,645 600

1.부서기본운영 34,166 33,566 600

1.[초]교장실운영 6,700 7,000 -300

1.일반업무추진비 3,700 4,000 -300 교직원 간담회 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]행정실운영 24,896 24,496 400

3.교직원복지비 400 0 400
시설관리원,청소원 피복구입비 : 200,000

원*2명=
400,000

3.[초]교무부운영 2,570 2,070 500

1.일반수용비 1,270 870 400 교직원회 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

3.일반업무추진비 100 0 100 교직원회 다과구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.병설유치원기본운영 14,079 14,079 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,611 4,207 -596

1.전기요금 2,804 3,400 -596 전기요금 : -596,000원*1개월= -596,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,241 5,845 1,396

1.일반수용비 7,087 5,691 1,396 실내외 환경개선 : 698,000원*2회= 1,396,000

3.[초]유치원운영 3,227 4,027 -800

1.일반수용비 2,227 3,027 -800 사무기기 유지관리 : -200,000원*1회= -200,000

토너및복사지등 : -30,000원*10종= -300,000

소모품구입 : -30,000원*10종= -300,000

2.시설 장비 유지 98,702 97,304 1,398

1.학교시설장비유지 98,702 97,304 1,398

1.[초]공공요금및제세공과금 26,999 25,817 1,182

1.전기요금 15,398 14,000 1,398 전기요금 : 1,398,000원*1월= 1,398,000

3.기타공공요금 6,801 7,017 -216 인터넷통신비 : -216,000원*1식= -216,000

5.[초]화장실관리 816 600 216

1.일반수용비 816 600 216 정화조 오물수거료 : 216,000원*1회= 216,000

3.학교운영 협력 2,000 1,000 1,000

2.학부모협력 1,000 0 1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800 학부모회 운영비 : 400,000원*2회= 800,000

2.일반업무추진비 200 0 200 학부모활동 다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 527,935 561,002 -33,067
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